

Số: /KH-TH&THCS

Tam Lập, ngày 23 tháng 2 năm 2019

## **KẾ HOẠCH** **Tổ chức ôn tập và kiểm tra học kì 2, năm học 2018-2019**

Thực hiện vào công văn số 30/ PGDĐT-THCS ngày 12 tháng 02 năm 2019 về việc hướng dẫn kiểm tra học kỳ 2 năm học 2018-2019.

Thực hiện vào công văn số 39/ PGDĐT-THCS ngày 18 tháng 02 năm 2019 về việc điều chỉnh thời gian tổ chức kiểm tra học kỳ 2 năm học 2018-2019.

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, nay khối THCS trường TH&THCS Tam Lập đề ra kế hoạch kiểm tra học kì 2 năm học 2018-2019 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH**

Nhằm đánh giá kết quả học tập của học sinh và chất lượng giảng dạy của giáo viên. Từ đó đề ra các biện pháp ôn tập phụ đạo nhằm nâng cao hiệu quả dạy và học.

Giúp các học sinh yếu ôn tập, củng cố lại những kiến thức cơ bản để kiểm tra học kì I đạt kết quả cao.

Từng bước nâng cao chất lượng giáo dục và đáp ứng các tiêu chí “Học thật- thi thật- chất lượng thật”.

### **II. NỘI DUNG ÔN TẬP HKII**

Nội dung ôn tập là kiến thức chương trình học kỳ 2.

### **III. NỘI DUNG ĐỀ KIỂM TRA PHẢI BẢO ĐẢM**

Đề thi ở tất cả các môn của các khối lớp do giáo viên có kinh nghiệm ra đề thống nhất cho từng khối lớp.

#### **1. Nội dung đề thi phải đảm bảo các yêu cầu**

Dựa trên chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông: kiểm tra kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng và kỹ năng thực hành của học sinh trong phạm vi môn học, vừa sức học sinh.

Phải đảm bảo tính khoa học, chính xác và trọng tâm chương trình, thể hiện đúng mức độ yêu cầu về kiến thức, kỹ năng được xác định trong chương trình và SGK của từng môn. Lời văn câu chữ rõ ràng, không sai sót.

Phân loại được trình độ học sinh và đánh giá đúng thực chất quá trình dạy và học ở trường, tránh các trường hợp tiêu cực trong khâu ra đề, coi chằm thi. Giao cho

Tổ chuyên môn chịu trách nhiệm duyệt đề, đề xuất của giáo viên trong tổ và bảo mật đề thi cho đến giờ thi môn đó.

Nội dung đề thi theo đúng hình thức qui định kiểm tra theo chỉ đạo của PGDDĐT theo yêu cầu đổi mới kiểm tra đánh giá, tuy nhiên cũng cần phải kết hợp một cách hợp lí hình thức tự luận với trắc nghiệm khách quan trong kiểm tra đánh giá học sinh.

## **2. Quy định về ra đề kiểm tra.**

### **a. Quy định kiểm tra cho khối 9:**

Thời gian từ ngày 16/4/2019 đến ngày 20/4/2019

### **b. Qui định cho các khối lớp 6,7,8:**

Thời gian từ ngày 29/4/2019 đến ngày 07/5/2019

**Kiểm tra theo đề chung của Sở Giáo dục và Đào tạo gồm các môn đối với các lớp cụ thể như sau:**

- Các lớp 6, 7, 8, 9 Ngữ văn, Toán và tiếng Anh.

Chú ý phần nghe hiểu và kỹ năng nói cho học sinh theo quy định tại Công văn 176/SGDDĐT-GDTrH ngày 15/10/2014 của Sở GDĐT. (Môn Tiếng Anh được kiểm tra đủ 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, Viết)

### **Kiểm tra theo đề chung của Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Các lớp 6, 7: Vật lý, Sinh học;

- Các lớp 8, 9: Vật lý, Hoá học, Sinh học.

### **b. Dạng thức đề kiểm tra:**

- Các môn của khối lớp 6,7,8,9 gồm: Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lý kiểm tra theo dạng thức tự luận;

- Các môn còn lại: kiểm tra theo dạng thức trắc nghiệm kết hợp tự luận (Tự luận 70% và trắc nghiệm 30%).

- Điểm kỹ năng nghe môn tiếng Anh là 1,5/10 điểm.

- Điểm kỹ năng nói là 1,5/10 điểm. Tổ chức kiểm tra kỹ năng nói môn tiếng Anh trong tuần lễ ôn tập.

### **c) Thời lượng cho bài kiểm tra Học kỳ 2:**

Môn Toán; Ngữ văn- Học sinh làm bài trong thời gian 90 phút.

Các môn còn lại, học sinh thi trong thời gian 60 phút.

### **Lịch kiểm tra HKII**

- Thời gian kiểm tra cho khối lớp 9 Thời gian từ ngày 16/4/2019 đến ngày 20/4/2019

Thời gian kiểm tra cho các khối lớp 6,7,8 từ ngày 29/04/2019 đến ngày 07/05/2019.

Thi nói tiếng Anh bố trí đủ 2 giám khảo cho 01 phòng chấm kiểm tra nói.

**Lịch kiểm tra các môn theo đề chung của Sở GD và Phòng GD như sau:**

### 3.1. Kiểm tra nói môn Tiếng Anh

+ Khối 9 tuần 32

Stt	Lớp	Tiết	Buổi	Thứ	Địa điểm	Giáo viên
1	9a1	3,4	Chiều	Tư	Phòng TT	C Thúy, thầy Thanh
2	9a2	3,4	Chiều	Năm	Phòng TT	C Thúy, thầy Thanh

+ Khối 6,7,8 tuần 34

Stt	Lớp	Tiết	Buổi	Thứ	Địa điểm	Giáo viên
1	6a1	3,4	Chiều	Hai	Phòng TT	C Yên, thầy Thanh
2	6a2	3,4	Chiều	Tư	Phòng TT	C Yên, thầy Thanh
3	8A	3,4	Chiều	Năm	Phòng TT	C Thúy, Thầy Thanh
4	7A1	3,4	Chiều	Sáu	Phòng TT	T.Thanh, Cô Yên
5	7A2	3,4	Chiều	Sáu	Phòng TT	T.Thanh, Cô Yên

### 3.2. Kiểm tra các môn

\* Lớp 6, Tuần 35

TT	Ngày	Môn	Thời gian làm bài	Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng	Giờ phát đề tại lớp
1	02/5/2019	<i>Ngữ văn</i>	<i>90 phút</i>	<i>7h00</i>	<i>7h10</i>
	02/5/2019	<i>Vật lý</i>	<i>60 phút</i>	<i>9h10</i>	<i>9h20</i>
2	03/5/2019	<i>Toán</i>	<i>90 phút</i>	<i>7h00</i>	<i>7h10</i>
	03/5/2019	<i>Sinh</i>	<i>60 phút</i>	<i>9 h10</i>	<i>9h20</i>
3	04/5/2019	<i>Tiếng Anh</i>	<i>60 phút</i>	<i>7h00</i>	<i>7h10</i>
4	06/5/2019	Địa Lí	60 phút	7h00	7h10
	06/5/2019	GDCD	60 phút	8h40	8h50
5	07/5/2019	Lịch sử	60 phút	7h00	7h10
	07/4/2019	C Nghệ	60 phút	8 h40	8h50

**\* Lớp 7, Tuần 35**

<b>TT</b>	<b>Ngày</b>	<b>Môn</b>	<b>Thời gian làm bài</b>	<b>Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng</b>	<b>Giờ phát đề tại lớp</b>
1	02/5/2019	<i>Ngữ văn</i>	<i>90 phút</i>	<i>12h50</i>	<i>13h00</i>
	02/5/2019	<i>Vật lý</i>	<i>60 phút</i>	<i>15h00</i>	<i>15h10</i>
2	03/5/2019	<i>Toán</i>	<i>90 phút</i>	<i>12h50</i>	<i>13h00</i>
	03/5/2019	<i>Sinh</i>	<i>60 phút</i>	<i>15h00</i>	<i>15h10</i>
3	04/5/2019	<i>Tiếng Anh</i>	<i>60 phút</i>	<i>12h50</i>	<i>13h00</i>
4	06/5/2019	Địa lý	60 phút	13h00	13h10
	06/5/2019	Lịch sử	60 phút	14h40	14h50
5	07/5/2019	C nghệ	60 phút	13h00	13h10
	07/5/2019	GDCD	60 phút	14h40	14h50

**\* Lớp 8, Tuần 35**

<b>TT</b>	<b>Ngày</b>	<b>Môn</b>	<b>Thời gian làm bài</b>	<b>Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng</b>	<b>Giờ phát đề tại lớp</b>
1	02/5/2019	<i>Ngữ văn</i>	<i>90 phút</i>	<i>12h50</i>	<i>13h00</i>
	02/5/2019	<i>Vật lý</i>	<i>60 phút</i>	<i>15h00</i>	<i>15h10</i>
2	03/5/2019	<i>Toán</i>	<i>90 phút</i>	<i>12h50</i>	<i>13h00</i>
	03/5/2019	<i>Sinh</i>	<i>60 phút</i>	<i>15h00</i>	<i>15h10</i>
3	04/5/2019	Lịch sử	60 phút	13h00	13h10
	04/5/2019	GDCD	60 phút	14 h40	14 h50
4	06/5/2019	<i>Tiếng Anh</i>	<i>60 phút</i>	<i>12 h50</i>	<i>13 h00</i>
	06/5/2019	<i>Hóa học</i>	<i>60 phút</i>	<i>14h40</i>	<i>14h50</i>
5	07/5/2019	Địa Lí	60 phút	13h00	13h10
	07/5/2019	Công nghệ	60 phút	14h40	14h50

### \* Lớp 9, Tuần 33

TT	Ngày	Môn	Thời gian làm bài	Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng	Giờ phát đề tại lớp
1	16/4/2019	Ngữ văn	90 phút	7h00	7h10
	16/4/2019	Vật lý	60 phút	9h10	9h20
2	17/4/2019	Toán	90 phút	7h00	7h10
	17/4/2019	Tiếng Anh	60 phút	9h10	9h20
3	18/4/2019	Hoá học	60 phút	7h00	7h10
	18/4/2019	Sinh	60 phút	8h40	8h50
4	19/4/2019	Lịch sử	60 phút	7h00	7h10
	19/4/2019	GDCD	60 phút	8h30	8h40
5	20/4/2019	Địa lý	60 phút	7h00	7h10
6	20/4/2019	CN	60 phút	8h30	8h40

\* Các môn Thể dục và Tin học khối lớp 9 thi trong tuần 32 và môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục (thi trong tiết dạy TD) và Tin học thi trong tuần 34 vào tiết 4 chiều thứ 6 này 26/4/2019.

#### IV. CÁC QUI ĐỊNH KHI TỔ CHỨC KIỂM TRA.

##### 1. Trước khi kiểm tra

Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng làm đề thi, tổ in sao đề thi, biên bản ghi lại việc tổ chức thi của đơn vị; phân công nhiệm vụ trong Ban giám hiệu và giáo viên thực hiện công tác in sao đề thi, coi thi, chấm thi.

Thông báo đến từng giáo viên và học sinh về kế hoạch ôn tập và lịch tổ chức kiểm tra.

Ra các quyết định phân công cán bộ, giáo viên ra đề thi, coi thi và chấm thi .

Chuẩn bị đầy đủ và chu đáo về cơ sở vật chất để đảm bảo cho kì thi nghiêm túc.

##### 2. Trong khi kiểm tra

Tổ chức coi thi bình thường, thực hiện chia phòng thi.

Bố trí giáo viên coi thi phải bố trí chéo giáo viên dạy giữa các môn với nhau để đảm bảo giáo viên không coi thi môn mình giảng dạy .

Tổ chức coi thi bình thường không gây căng thẳng nhưng đảm bảo công bằng, xử lý nghiêm khắc đối với các trường hợp giáo viên và học sinh vi phạm quy chế thi.

Quản lý đầy đủ và chặt chẽ các loại HS học sinh, bài kiểm tra không để mất mát hoặc xảy ra các hiện tượng tiêu cực.

### **3.Sau khi kiểm tra**

BGH tiến hành rọc phách đánh phách, giao bài chấm theo phòng thi, sau khi chấm xong BGH hồi phách trả lại theo lớp để vào điểm. Nếu có ghi nhầm hoặc sửa chữa phải đảm bảo qui tắc một học sinh không được sửa quá 4 cột điểm và chỗ sửa chữa phải có kí xác nhận của Hiệu trưởng.

Tổ chức nhập điểm vào chương trình quản lý điểm, thực hiện thống kê chất lượng hai mặt giáo dục chuẩn bị sơ kết học kỳ.

## **V. PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN RA ĐỀ HKII**

Mỗi giáo viên được phân công ra đề: phải nộp 1 đề và 1 đáp án bằng giấy và có chữ ký và mỗi môn + USB.

Thời gian GV nộp đề cho TTCM hạn chót ngày 20 tháng 03 năm 2019. TTCM ký duyệt đề của GV nộp lại cho CM hạn Chót ngày 25/3/2019 ( CM không nhận đề thi cá nhân mà nhận đề thi từ TTCM, đề thi phải có chữ ký của GV và TTCM)

Ra đề thi nộp về phòng giáo dục đáp án đúng là đáp án A.

Đề do trường ra nộp 2 đề

Giáo viên ra đề theo định lượng 7-3 (7 điểm tự luận và 3 điểm trắc nghiệm, phần trắc nghiệm phải đủ 4 câu A, B, C, D, không được cả 4 câu đều đúng).

Mỗi giáo viên ra đề theo mẫu đề của Bộ GDĐT. Nếu giáo viên nào sai sót và chậm trễ sẽ chịu trách nhiệm trước CM và Hiệu trưởng.

## **VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO .**

### **1. Giáo viên bộ môn:**

Sau khi kiểm tra HKII xong giáo viên bộ môn báo cáo thống kê chất lượng môn thi (theo mẫu) đối với khối 9 vào ngày 20/4/2019, Khối 6,7,8 vào ngày 13/15/2019

GVBM phải báo cáo điểm TB môn cho GVCN vào ngày 21/4/2019 đối với khối 9 còn các khối 6,7,8 vào ngày 14/5/2019

Ngày 17/5/2019 giáo viên chủ nhiệm báo cáo về 2 mặt giáo dục (theo mẫu) và học sinh khen thưởng.

GVBM phải hoàn thành các cột điểm vào cuối tuần 32 khối 9 và tuần 34 đối với khối 6,7,8 và nộp lại cho bộ phận vi tính của nhà trường trước ngày 29/4/2019.

### **2. Hiệu trưởng**

Sau kiểm tra trường gửi về PGDĐT trước ngày 22/4/2019 đối với khối 9 và ngày 15/5/2019 đối với khối 6,7,8 các nội dung:

Thông kê điểm số các môn kiểm tra, thông kê học lực, hạnh kiểm theo mẫu quy định (bằng văn bản đồng thời gửi báo cáo vào email)

Báo cáo tổng kết học kỳ 2.

Trên đây là kế hoạch thi Học kỳ II năm học 2018-2019 của khối THCS.

**HIỆU TRƯỞNG**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Hoàng Văn Chuẩn**

**Trần Thị Mai Vàng**